
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 11Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2020/614443 e o Processo 2020/685606,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula 
57174425/1 do cargo em comissão de Coordenador do Centro Desenvolvi-
mento Competência Habilidade- CDHP, código GEP-DAS-011.4 desta Esco-
la de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir 14/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº 104 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2020/685606
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, LAURIMAR DE MATOS FARIAS, matrícula 80845288/1 para 
o cargo em comissão de Coordenador do Centro Desenvolvimento Compe-
tência Habilidade- CDHP, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir 14/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 582126

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 016/2020-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e o do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a par-
tir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto – Prefeito 
do Município CAPANEMA/PA.

Protocolo: 582037

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 07/2020-EGPA
PARTES: MUNICIPIO DE CAPANEMA E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para a atividade de capacita-
ção dos servidores públicos municipais e estaduais, no curso de Aperfei-
çoamento em Políticas Públicas e Gerenciamento de Processos Inclusivos: 
Um Olhar para o Transtorno do Espectro Autista.
CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto – Prefeito 
do Município de CAPANEMA/PA.

Protocolo: 582039

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 118 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/723543,
RESOLVE:
FORMALIZAR, a concessão 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor AU-
GUSTO CESAR UCHOA SANTOS, matrícula nº 184845/1, ocupante do cargo 
de Assistente técnico referencia XXVII, CPF: 148.645.332-53 ao município 
de Capanema/PA, no período de 17 a 19/09/2020 com o objetivo de fi xar 
a parceria interinstitucional com a SEPA/SESPA, voltada à capacitação de 
servidores públicos do Estado do Pará, dentro da especifi ca área de aten-
dimento e atenção de pessoas no TEA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 582050

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 004 / 2020.
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais torna público a prorrogação do processo se-
letivo destinado, ao preenchimento das vagas     remanescentes, para o curso 
de Pós-Graduação em nível de APERFEIÇOAMENTO EM POLÍTICAS PÚBLI-
CAS E GERENCIAMENTO DE PROCESSOS INCLUSIVOS: UM OLHAR PARA 
O TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, de acordo com número de vagas 
por município e calendário do processo seletivo abaixo discriminados.
Permanecendo inalterados os demais itens do Edital nº 003 e seus Anexos 
publicados no Diário Ofi cial do Estado nº 34.337 de 08 de setembro de 
2020.
1. Quadro demonstrativo com o número de vagas e respectivos percentu-
ais por categoria e PCD.

MUNICÍPIO Nº DE 
VAGAS

ESFERA

ESTADUAL/
EFETIVOS

ESTADUAL/
COMISSIONADOS

ESTADUAL/
PESSOA COM 
DEFICIENCIA

PCD

MUNICIPAL/
EFETIVOS

MUNICIPAL
 PESSOA COM 
DEFICIENCIA

PCD
ALTAMIRA 29 12 09 03 04 01

BARCARENA 31 06 09 03 12 01
BREVES 34 10 09 03 11 01

CAPANEMA 26 06 09 03 07 01
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 31 10 06 03 11 01

GOIANÉSIA DO 
PARÁ 37 17 09 03 07 01

ITAITUBA 32 17 09 03 02 01
TOTAL DE VAGAS/

CATEGORIA 220 78 60 21 54 07

2. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO
Nº ETAPAS DATA/ PERÍODO
01 Publicação do Edital 22 /09/2020
02 Inscrição para o Processo Seletivo 22 a 30/09/2020
03 Análise documental 01 a 05/10/2020
04 Divulgação do resultado 07/10/2020
05 Recurso (02 dias úteis) 08 e 09/10/2020
06 Análise dos recursos (02 dias úteis) 13 e 14/10/2020
07 Divulgação do resultado dos recursos e do Resultado Final 16/10/2020
08 Período de matrícula 19 a 23/10/2020
09 Inicio das Aulas 09/11/2020

Belém, 21 de setembro de 2020.
Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Diretora Geral da EGPA

Protocolo: 582102
Edital nº 003/2020 de 03 de setembro de 2020.
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo sele-
tivo para o preenchimento de vagas do curso de pós-graduação em nível 
de APERFEIÇOAMENTO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GERENCIAMENTO DE 
PROCESSOS INCLUSIVOS: UM OLHAR PARA O TRANSTORNO DO ESPEC-
TRO AUTISTA, de acordo com listagens por município e ordem de inscrição.
Município: ALTAMIRA
Nº DE INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO/ESFERA DE GOVERNO
003/2020 TEREZA OLIVEIRA DE MENEZES EFETIVO/ESTADUAL
004/2020 KARLA DE FÁTIMA DO MONTE FONTENELLE EFETIVO/ ESTADUAL
039/2020 EVERALDO COSTA EFETIVO /ESTADUAL
040/2020 ANA CLÁUDIA SOUZA RIOS EFETIVO /ESTADUAL
047/2020 ROSILENE SOARES DA SILVA MEDEIROS EFETIVO /ESTADUAL
054/2020 LAIRICE DO SOCORRO DO ESPÍRITO SANTOS BRAGA EFETIVO /ESTADUAL
Nº DE INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO/ ESFERA DE GOVERNO
002/2020 MERCELI BRILHANTE DOS SANTOS EFETIVO MUNICIPAL
003/2020 TEREZA OLIVEIRA DE MENEZES EFETIVO MUNICIPAL
009/2020 MILKA VALENTIN MENDES EFETIVO MUNICIPAL
011/2020 DENISE DE ARAÚJO COSTA TAVARES EFETIVO MUNICIPAL
012/2020 LEILA SIQUEIRA LISBOA EFETIVO MUNICIPAL
017/2020 JACIRENE VIEIRA DE SOUZA EFETIVO MUNICIPAL
021/2020 VERÔNICA ESTEVAM DA SILVA EFETIVO MUNICIPAL
022/2020 ANA PATRÍCIA COELHO CAPUCHO EFETIVO MUNICIPAL
025/2020 ALICE CRISTINA PERIN EFETIVO MUNICIPAL
026/2020 LEILA MARIA VASCONCELOS DA SILVA EFETIVO MUNICIPAL
033/2020 IRACELMA SILVA FONTELES EFETIVO MUNICIPAL
043/2020 MARIA CÍCERA OLIVEIRA MAGELA EFETIVO MUNICIPAL
057/2020 ADLANEME BRAGA DOS SANTOS EFETIVO MUNICIPAL
062/2020 NILZENIR SILVA DE OLIVEIRA EFETIVO MUNICIPAL
067/2020 SILMA RAMOS DOS SANTOS EFETIVO MUNICIPAL
Município: BARCARENA
Nº DE INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO/ ESFERA DE GOVERNO
09 ALICE RAQUEL MAIA NEGRÃO EFETIVO /ESTADUAL
14 VALDIANE ARAÚJO SANTANA EFETIVO /ESTADUAL
17 LUCILÉA DO SOCORRO RODRIGUES RIBEIRO EFETIVO /ESTADUAL
20 ROSA AMÉLIA SOUZA LIMA EFETIVO /ESTADUAL
22 ALAINE DO NASCIMENTO FERREIRA EFETIVO /ESTADUAL
23 JOSÉ AUGUSTO DA SILVA ALBUQUERQUE EFETIVO /ESTADUAL
26 CRISTIANE E SILVA CARDOSO EFETIVO /ESTADUAL
28 FRANCILENE LIMA BELTRÃO EFETIVO /ESTADUAL
38 ROSANA PRISCILA COSTA BRAGA EFETIVO /ESTADUAL
39 SIMONE PINTO RIBEIRO TRINDADE EFETIVO /ESTADUAL
40 LUIS RICARDO REIS ANDRADE EFETIVO /ESTADUAL


